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Seznam použitých symbolů a zkratek

MKP Metoda konečných prvků

3D Třírozměrný

1D Jednorozměrný

x, y, z Souřadnice v kartézském souřadném systému

ω [MPa] úhlová rychlost

A [MPa] práce (obecně)

hu = h1 [m] užitečný (pracovní) zdvih nástroje

Kv [-] stupeň vyplnění tvářecí charakteristiky

Fmax = Fom= Fo [N] Tvářecí síla

F [N] síla (obecně)

o [m] Maximální otevření

Šs [m] Šířka pracovního stolu

h [m] Výška (obecně)

vS [m] Vůle stolu

vB [m*s
-1

] Rychlost beranu

E [MPa] Modul pružnosti v tahu

G [MPa] Modul pružnosti ve smyku

Re [MPa] Mez kluzu materiálu rámu

σD [MPa] Dovolené napětí materiálu

βr [-] Součinitel deformace ve smyku

k [-] Bezpečnost, tuhost

S [m
2
] Průřez (obecně)

L [m] Délka (obecně)

J [m
4
] Kvadratický moment průřezu

Wo [m
3
] Modul průřezu v ohybu

Mo [N*m] Vnitřní staticky neurčitý ohybový moment

σ, τ [MPa] Napětí (obecně)

Sv [%] Stupeň využití materiálu

y [mm] deformace ( obecně)

∝ [°] Úhel stoupání závitu
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φ [°] Třecí úhel

η [-] Účinnost (obecně)

R [mm] Vnější poloměr setrvačníku

r [mm] Vnitřní poloměr setrvačníku

ρ [kg*m
-3

] Hustota materiálu

m [kg] hmotnost setrvačníku

E [J] energie (obecně)

dp [mm] průměr pístu
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1 Úvod [1] [2]

Jakmile lidstvo poznalo kovy, začal si člověk postupně osvojovat hutní technologii, to

znamená kování a slévání. S osvojováním hutní technologie je úzce spjat vývoj tvářecích

strojů. Ubíral se od nejjednodušších metod ručního kování, až po moderní tvářecí stroje. První

zmínky o zpracování železa pochází již od Homéra. Vývoj výroby tvárného železa vede

k mechanizaci kování. Člověk začal využívat síly zvířat a posléze, ve středověku, začíná

využívat energii vody a větru. V 9. Století se objevují jednoduchá mechanizovaná kladiva ke

kování. Počátkem 11. Století se rozšiřuje využívání vodní síly a v 15.století se objevují

buchary s vodním pohonem.

S požadavkem výroby těžkých výkovků, například kotvy k lodím, roste i velikost a tím i

hmotnost vodních bucharů. K dalšímu zdokonalování strojů dochází s nástupem vodní páry.

V roce 1784 byl patentován parní stroj Jamese Watta. Prvním parním strojem inspirovaný

nástrojař James Nasmyth postavil první silný parní buchar, který byl zvedán parním strojem a

padající na základě vlastní váhy. V 18. Století bylo pro pohon tvářecích strojů využito

hydrauliky. Známý je anglický patent hydraulického lisu od Bramaha. Jednalo se o

hydraulický lis opatřený ručním čerpadlem. Bylo zde využito principu rovnoměrného šíření

tlaku v kapalinách objeveného Pascalem.

Obr. 1 Princip hydraulického lisu Josepha Bramaha [3]

Dále se zdokonalovalo válcování a řízení bucharů. Například Wilson v roce 1843 doplnil

buchar řídícím ústrojím, essenský podnikatel Alfred Krupp uvedl parní buchar „Fritz“ s

urychlovaným pádem beranu pomocí páry nebo bratři Mannesmannové, kteří zavedli

válcování bezešvých trubek dvojicí šikmo uložených válců. V poslední době nastává velký

kvalitativní rozvoj tvářecích strojů, který je spojen především s nástupem elektromotorů,

hydraulických systémů a řídící a vyhodnocovací techniky.
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2 Rešeršní část

2.1 Základní pojmy, definice, třídění

Tvářecí stroj je strojní zařízení sloužící k realizaci technologického tvářecího procesu, který

vede k trvalému přetvoření výchozího materiálu za studena nebo s ohřevem.

Tváření je technologický výrobní proces, při kterém se mění tvar zpracovávaného polotovaru

působením síly, bez odběru třísek. [2]

Při tváření se mění relativní poloha částic v krystalové mřížce. Tvářením dosahujeme lepších

mechanických vlastností, výhodnější uspořádání vláken v materiálu a tudíž i úspory materiálu.

[4]

Podle převládajícího způsobu průběhu přetvoření se technologie tváření kovů dělí na tváření

plošné, na tváření objemové a na stříhání. Takový výrobek se nazývá výkovek či výstřižek.

Energie potřebná k tváření se přenáší od energetického zdroje, mechanismem stroje do

pracovního prostoru, kde se pomocí dvoudílného nástroje, přemění na přetvárnou práci a další

energie, například teplo. Pracovní prostor stroje je vymezen plochami výstupních členů

mechanismu, které nesou nástroj, a stěnami stojanu rámu. [2]

Tvářecí stroje se rozlišují podle relativního pohybu nástroje na stroje s přímočarým pohybem

nástroje a stroje s rotačním či obecným pohybem nástroje, přičemž námi navrhovaný stroj se

řadí do první skupiny. [1]

Další dělení je vidět na obrázku, kde červeně zvýrazněné buňky představují kategorie, do

kterých patří později popsaný stroj LVH.

Obr. 2 Rozdělení tvářecích strojů včetně vyznačení zařazení stroje LVH
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Buchary jsou nejstarší kovářské stroje, které k překonání přetvárného odporu tvářeného

materiálu využívají zcela, nebo převážně kinetické energie beranu. Tato energie se

v pracovním prostoru přemění v přetvárnou práci. Kovadlinu, o kterou se tvářený kov opírá

nazýváme šabotu.

Lis je tvářecí stroj, který pracuje převážně tlakem pracovní části, která koná přímočarý vratný

pohyb a je trvale spojena s hnacím ústrojím.

Lisy lze dále dělit :

1. dle konstrukčního provedení - z jednoho kusu

- dělené

2. podle jejich výrobní technologie - svařované

- Odlévané

- kombinované

3. dle přístupnosti pracovního prostoru - otevřené (jednostojanové, dvoustojanové)

- uzavřené (stojanové, sloupové) [1]

Obr. 3 Otevřený rám tzv. „C“ nalevo a uzavřený „O“ rám napravo [5] [6]
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2.2 Vřetenové lisy

2.2.1 Historie vřetenových lisů [7] [8] [9] [1]

Vřetenové lisy, zvané též šroubové, se začali používat k usnadnění práce pravděpodobně již

cca. 350 let př. Kr. ve starém Řecku. Tehdy se vřeteno používalo nejčastěji ke zvýšení síly u

lisů na víno. Tento princip lisování vinné révy se zachoval do dneška a vřetenový lis se začal

používat pro další účely, které si žádala doba. Například první tiskařský lis, který sestrojil

Johanes Gutenberg v roce 1446 byl právě šroubový mechanický. Byl vyroben ze dřeva a

zůstal principiálně nezměněn téměř čtyři století. Až v roce 1787 byl sestrojen celokovový

vřetenový lis, který vyvozoval větší síly a zároveň částečně usnadnil práci obsluhy díky

protizávaží.

obr. 4 Gutenbergův lis [10] [11]

Další využití našel lis při výrobě mincí. V českých mincovnách se vřetenový lis používal od

přelomu dvacátých a třicátých let osmnáctého století. Na obrázku 2 je vidět vylepšený lis na

ražení mincí se setrvačníkem v horní části stroje. V setrvačníku se nahromadí energie

vyvozená obsluhou, poté setrvačník předá nahromaděnou energii vřetenu a následně se tak

vyvozuje síla, která se uvolňuje při dotyku razníku s materiálem v raznici. Je zde tedy

zmenšena námaha obsluhující osoby. Setrvačník lze nahradit jedním či dvěma vahadly, což

jsou vlastně závaží, která se umisťují na konce ovládací páky viz. obr.3. Zde se energie

hromadí právě ve vahadlech.
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Obr. 5 Razící šroubový lis [12]

obr. 6 Razící vřetenový lis se závažími [9]
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Výrazným činitelem byl lis také při vynálezu kostky cukru v Dačicích. Cukr se do roku 1843

vyráběl v tzv. homolích, což bylo značně nepraktické. To vedlo Jakuba Kryštofa Radu

k vynálezu kostky cukru a následně i k vynálezu lisovacích desek. Měděná raznice se čtyřmi

sty otvory se naplnila cukrovou moučkou a pomocí vřetenového lisu a razníku se moučka

stlačila na poloviční objem. Poté se cukr vysušil a vyvážel do celého světa.

obr. 7 Šroubový lis na výrobu cukru vynalezený J.K. Radou v Dačicích [8]


[…]


Následujícím krokem je definování vazeb a sil. Je nutné, aby úloha byla staticky určitá, což je

zajištěno právě okrajovými podmínkami. Nejdříve je nutné definovat to, aby se čtvrtinový

model choval jako celek. Jsou zvoleny fixní vazby v osách kolmých k rovinám řezů. Dále je

rámu zamezen posuv v osách x a y.

Síla zatížení rámu je z důvodu uvažování pouze čtvrtiny rámu také pouze čtvrtinová.

𝐹 =
25

4
𝑀𝑁
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Okrajové podmínky a umístění zatěžující síly jsou zobrazeny na obr.24.

Obr. 24 Sítě s okrajovými podmínkami vnitřního rámu

Výsledné napětí způsobené zatížením spočtené řešičem NX NASTRAN je zobrazeno na

obr.25. Maximální napětí převyšuje stanovenou maximální hodnotu 120MPa. Tato hodnota je

zobrazena šedou barvou a lze ji blíže vidět na obr.26. Jelikož je ale těchto hodnot dosahováno

pouze v místě umístění 1D sítě, lze předpokládat, že je tato hodnota nepřesná. Tuto nepřesnost

způsobuje prvek RB2, protože se předpokládá nekonečně velká tuhost tohoto prvku. V uzlech

spojených s tímto prvkem teoreticky nemůže dojít k žádné deformaci, a napětí v těchto uzlech

dosahuje vyšších hodnot než je přípustné. Jsme-li seznámeni s touto úvahou, lze konstatovat,

že se dané (nekonečně tuhé) uzly budou též deformovat a napětí v nich bude podobné, jako je

v okolních uzlech zvolených 3D prvků. Další nebezpečné napětí se jeví v přechodu mezi dolní

bočnicí a stojnou, kde napětí dosahuje hodnot okolo 100MPa. Avšak bezpečnost materiálu je

dost vysoká a tyto hodnoty jsou v pořádku. Analýza tedy dokázala, že navržený vnitřní rám je

vyhovující.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2015/16

Katedra konstruování strojů Ondřej Jásek Josef Novák

38

Obr. 25 Průběh a velikost Von Misesovo napětí

Obr. 26 Bližší pohled na výsledek napěťové analýzy
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3.2.2 Vnější rám

Stejně jako u Rámu vnitřního bude pro výpočet použit idealizovaný model, který zahrnuje

pouze čtvrtinu z celkového rámu. Stůl s rámem je uvažován jako jeden celek. Síť rámu je

tvořena 3D objemovými prvky typu čtyřstěn a také 1D sítí s absolutně tuhými prvky RB2,

které byli též použity v předchozí analýze. Tyto prvky zde nahrazují Spoj s hydraulickým

válcem, od kterého je tento rám namáhán. Je nutné opět zkontrolovat zasíťování, které musí

bít napojené ve všech uzlech. Také by měla být zjemněna v místech otvorů plynule, jak je

zobrazeno na obr.27.

Obr. 27 Síť navržená pro vnější rám

Okrajové podmínky jsou opět zvoleny s ohledem na to, že se jedná o čtvrtinový model. Je

tedy nutné zamezit pohyb v ose kolmé na plochu řezu vytvořenou v idealizovaném modelu.

Další okrajová podmínka je v místě 1D prvku, zde je povolen pouze posuv ve směru osy z.

Další důležitá okrajová podmínka je v patě rámu lisu, která zamezuje pohybu rámu ve směru
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osy z. Tato podmínka simuluje ukotvení lisu k podlaze. Zvolené okrajové podmínky jsou

vidět na obr.28.

Obr. 28 Okrajové podmínky vnějšího rámu

Rám je namáhán silou od pístu, která je rovna 𝐹𝑃 = 882999,9 N

Výsledné napětí dosahuje maximální hodnoty 60MPa. Takto namáhaná část se nachází právě

v místě působení hydraulického válce. Ostatní špičky napětí se pohybují do velikosti 30MPa.

Jedna z těchto špiček je umístěna v okrajové podmínce v patě rámu. Další špičky napjatosti

jsou v otvorech pro šrouby a v rohu pracovního otvoru, kde je umístěn rádius. Hodnota těchto

špiček však není vysoká. Vnější rám, který byl spočten pouze touto analýzou by téže vyhověl.

Náš předpoklad, že namáhání vnějšího rámu nebude příliš velké, byl tedy správný.
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Obr. 29 Průběh zjištěného Von Misesovo napětí

Obr. 30 Špičky napětí při zatížení vnějšího rámu
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4 Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na konstrukci vřetenového lisu s hydraulickým pohonem

LVH. V rešeršní části je nejprve uvedení do problematiky tvářecích strojů, poté rozdělení

strojů se zařazením námi navrhovaného lisu LVH. Druhá kapitola je zaměřena na vřetenové

lisy. Po obecném rozdělení běžně používaných mechanických lisů následuje popis a princip

vřetenového lisu s hydraulickým pohonem LVH. Ve třetí kapitole se dostáváme k výrobní

technologii, na kterou je lis konstruován, tedy k zápustkovému kování. Z této technologie se

vychází při výpočtu energie potřebné k provedení samotné operace. Následuje Výpočtová

část, která je rozdělena na ruční výpočty a na analýzu pomocí metody konečných prvků

v systému NX, která slouží jako kontrola prvotních výpočtů. Ruční výpočet byl zaměřen

především na návrh vnitřního rámu. Dále byl dopočten setrvačník a potřebný průměr pístu a

bylo zvoleno vřeteno, aby mohl být lis zkonstruován v CAD systému. Vnější rám byl

z ručních výpočtů vynechán s předpokladem, že pravděpodobně nebude tolik namáhán jako

rám vnitřní. Tento předpoklad byl potvrzen následnou analýzou.
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