Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ondřej JÁSEK

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Jan HLAVÁČ, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 5 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace:

- výborně
- ~~velmi dobře~~
- ~~dobře~~-----
- ~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 6.6.2016

.....

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Pan Jásek k řešení své práce přistupoval soustavně, i když se vyskytly časové úseky, kdy ke konzultacím nedocházelo. Domluva na postupu a její plnění bylo bezproblémové. Původním plánem bylo zabývat se i energetickými toky, což ale, po vzájemné dohodě, vypracováno nebylo.

*) Nehodící se škrtněte